
ROMANIA
JUDEŢUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI

HOTĂRÂREA NR. 337/2025
Completarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al

municipiului Petroșani

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI ;

Analizând Proiectul de hotărâre nr.359/16.12.2025 și Referatul de aprobare nr.359/16.12.2025
al Primarului municipiului Petroşani, dl. Florin Tiberiu Iacob - Ridzi prin care se propune completarea
inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Petroșani;

Văzând raportul Compartimentului Juridic, Legislație nr.19.804/2025, raportul Compartimentului
Cadastru, Registrul Agricol nr.19.850/2025, raportul Direcției Administrarea Domeniului Public și Privat
nr.19.684/2025, precum și avizul comisiei pentru urbanism nr.787/2025;

Luând în considerare prevederile H.G. nr.1032/2025 privind actualizarea valorii de inventar şi a
descrierii tehnice a unor părţi dintr-un imobil aflat în domeniul public al statului, în administrarea
Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii şi în concesiunea Companiei Naţionale de Căi Ferate
''C.F.R.'' - S.A., trecerea acestora în domeniul public al municipiului Petroşani, judeţul Hunedoara,
precum şi modificarea anexei nr. 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea
inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, precum și Protocolul cu
nr.19206/08.12.2025, încheiat între Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii şi UAT Municipiul
Petroşani, judeţul Hunedoara;

În conformitate cu prevederile art. XII din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 171/2022
pentru accelerarea implementării proiectelor de infrastructură finanțate din fonduri externe
nerambursabile, precum şi pentru modificarea și completarea unor acte normative, ale H.G.
nr.1352/2001 privind atestarea domeniului public al judetului Hunedoara, precum si al municipiilor,
oraselor si comunelor din judetul Hunedoara, Anexa nr.6, completată prin HG nr.354/2007 pentru
modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.352/2001 privind atestarea domeniului public al
judeţului Hunedoara, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Hunedoara, Anexa nr.
6, precum şi ale art.3, alin.(2), art.42, alin.(4), art.80 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și lit c), art.139 alin. (2) , art.196 alin. (1) lit.
a), art.292, alin.6 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE :

Art.1. Se declară ca fiind bunuri de uz și de interes public local imobilele terenuri situate în
municipiul Petroşani, judeţul Hunedoara, cu suprafața totală de 189,00 mp, înscrise în CF nr. 67677 (50
mp), 67678 (48 mp) şi 67674 (91 mp), transmise în proprietatea publică a municipiului Petroșani prin
H.G. nr.1032/2025 privind actualizarea valorii de inventar şi a descrierii tehnice a unor părţi dintr-un
imobil aflat în domeniul public al statului, în administrarea Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii şi
în concesiunea Companiei Naţionale de Căi Ferate ''C.F.R.'' - S.A., trecerea acestora în domeniul
public al municipiului Petroşani, judeţul Hunedoara, precum şi modificarea anexei nr. 16 la Hotărârea
Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al
statului și preluate prin Protocolul nr.19206/08.12.2025, încheiat între Ministerul Transporturilor şi
Infrastructurii şi UAT Municipiul Petroşani, judeţul Hunedoara.

Art.2. Aprobă completarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului
Petroșani, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția Administrarea
Domeniului Public și Privat și Compartimentul Cadastru, Registrul Agricol.

Art.4. Prezenta hotărâre a Consiliului Local poate fi contestată în termenul și condițiile Legii nr.
554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.



ROMANIA
JUDEŢUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI

Art.5.Prezenta hotărâre se va comunica Primarului Municipiului Petroșani, Ministerului
Transporturilor și Infrastructurii, Compania Națională de Căi Ferate „CFR" - S.A, Directiei Tehnice,
Direcției Administrarea Domeniului Public și Privat, Compartimentului Cadastru, Registrul Agricol și se
va transmite Instituției Prefectului - județul Hunedoara.

Petroşani,18.12.2025

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ
BALEA-TOMESCU LUCHIANA-MARIA SECRETAR GENERAL

ADRIAN NEGOE

Hotărârea a fost adoptată în ședința extraordinară din data de 18 decembrie 2025 cu 18 voturi,,pentru”, 0
voturi,,impotrivă”,0 ,,abtineri”, din numarul total de 18 consilieri prezenți


	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI ;

